
Sevilla, 18 de julio 2011 BOJA núm. 139 Página núm. 97

b) Descripción: Servicio de seguridad y vigilancia para los 
laboratorios de produccion y sanidad animal y vegetal de Sevilla.

c) División por lotes y número de lotes: No.
d) Lugar de ejecución/entrega:
1. Domicilio: Tabladilla, s/n.
2. Localidad y código postal: Sevilla, 41071. 
e) Plazo de ejecución/entrega: 24 meses.
f) Admisión de prórroga: Sí. 
g) CPV (referencia de nomenclatura): 79714000.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Subasta electrónica: No.
d) Criterios de adjudicación: Varios criterios.
4. Valor estimado del contrato: 653.288,14 euros.
5. Presupuesto base de licitación. 
a) Importe neto: 326.644,07 euros. Importe total: 

385.440,00 euros. 
6. Garantías exigidas. Provisional (importe en euros): No 

se exige. Definitiva: 5%.
7. Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación (Grupo, Subgrupo y Categoría): Grupo M, 

Subgrupo 2 y Categoría B.
b) Solvencia económica y financiera y técnica y profesio-

nal: La exigida en el Anexo II del Pliego de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares. 

c) Otros requisitos específicos: Los previstos en los Anexos I 
y II del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

d) Contratos reservados: No.
8. Presentación de ofertas o de solicitudes de participación.
a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14,00 horas 

del decimosexto día natural a contar del siguiente a la publica-
ción de este anuncio en el BOJA; si fuese sábado se traslada 
el cierre de admisión al siguiente día hábil.

b) Modalidad de presentación: En sobres cerrados, en 
el lugar indicado en el apartado siguiente. En el caso de en-
viarse por correo, el licitador deberá justificar la fecha y hora 
de imposición del envío en la oficina de Correos y anunciar a 
la Consejería de Agricultura y Pesca la remisión de la oferta, 
mediante télex, telegrama o fax, en el mismo día al número 
955 032 598.

c) Lugar de presentación:
1. Dependencia: Registro General de la Consejería de 

Agricultura y Pesca.
2. Domicilio: C/ Tabladilla, s/n.
3. Localidad y código postal: Sevilla, 41071.
4. Teléfono y telefax. Teléfono: 955 032 206. Telefax: 955 

032 598.
d) Admisión de variantes: Sin variantes.
e) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a man-

tener su oferta: Dos meses ampliables en quince días hábiles 
cuando sea necesario seguir los trámites a que se refiere el 
artículo 136.3 de la Ley de Contratos del Sector Público. 

9. Apertura ofertas.
a) Descripción: En acto público.
b) Dirección: Consejería de Agricultura y Pesca, C/ Tabla-

dilla, s/n. 
c) Localidad y código postal: Sevilla, 41071. 
c) Fecha y hora:
1. Apertura del sobre 2. Fecha: El octavo día hábil pos-

terior al de cierre de admisión de ofertas; si fuese sábado se 
trasladaría al siguiente hábil. Hora: 12,00 horas.

2. Apertura del sobre 3. Fecha: El décimo día hábil pos-
terior a la fecha de apertura del sobre 2; si fuese sábado se 
trasladaría al siguiente hábil. Hora: 12,00 horas. 

9. Gastos de publicidad: El presente anuncio y demás 
gastos de difusión de la licitación serán por cuenta del adju-
dicatario.

10. Otras informaciones: El horario del Registro General 
de la Consejería de Agricultura y Pesca es de 9,00 a 20,00 
horas, los días laborables, de lunes a viernes.

Sevilla, 8 de julio de 2011.- El Secretario General Técnico, 
P.S. (art. 3, Decreto 100/2011); el Viceconsejero, Ignacio Serrano 
Aguilar. 

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2011, de la Direc-
ción General de Gestión del Medio Natural, por la que 
se anuncia la formalización del contrato de obras que 
se cita.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 137 de 
la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector 
Público, la Consejería de Medio Ambiente hace pública la adju-
dicación del contrato que a continuación se detalla:

1. Entidad adjudicadora:
Consejería de Medio Ambiente.
Dirección General de Gestión del Medio Natural.
Dirección: Avda. Manuel Siurot, 50; C.P. 41071, Sevilla.
Tlfno.: 955 003 400; Fax: 955 003 775. 
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Título: «Gestión adaptativa de las masas de quercus 

pyrenaica de Sierra Nevada a los procesos de cambio global». 
c) Número de expediente: 754/10/M/00.
d) Fecha de publicación del anuncio de licitación: BOJA 7, 

de 12 de enero de 2011.
3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto de licitación: 1.720.367,56 € (sin IVA).
5. Formalización del contrato.
a) Fecha de formalización: 22 de junio de 2011.
b) Contratista: Sefosa Obras y Servicios Ambientales, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.277.333,73 euros (sin IVA).
6. Publicidad: Esta inversión está financiada por la Unión 

Europea con cargo al Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
(70% FEDER), por lo que está sujeta a las obligaciones de pu-
blicidad especificadas en el Reglamento (CE) núm. 1828/2006 
de la Comisión de 8 de diciembre.

Sevilla, 1 de julio de 2011.- El Director General, Francisco 
Javier Madrid Rojo. 

 RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2011, de la Dirección 
Provincial de Sevilla de la Agencia Andaluza del Agua, 
por la que se hace pública la participación financiera de 
la Unión Europea en el anuncio de licitación y adjudica-
ción del contrato administrativo que se relaciona.

La Orden de 23 de julio de 2008, por la que se esta-
blecen normas para la gestión y coordinación de las inter-
venciones cofinanciadas con Fondos Europeos en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el período de 
programación 2007-2013, establece en su artículo 46 que 
todas las actuaciones cofinanciadas con fondos incluidas en 
el ámbito de la Orden estarán sujetas a las obligaciones en 
materia de información y publicidad reguladas en el Regla-
mento (CE) núm. 1083/2006 del Consejo, de 11 de julio, y en 



Página núm. 98 BOJA núm. 139 Sevilla, 18 de julio 2011

el Reglamento (CE) núm. 1828/2006 de la Comisión de 8 de 
diciembre. Estas obligaciones se regulan en el artículo 50 de 
la misma Orden para los contratos administrativos, tanto en la 
fase de licitación como en la fase de adjudicación.

Con la presente Resolución se trata de cumplir con las 
obligaciones en materia de información y publicidad en deter-
minados expedientes de contratación tramitados por la Agencia 
Andaluza del Agua, Dirección Provincial de Sevilla, cofinancia-
dos con fondos europeos haciendo mención a la cofinanciación 
europea en sus anuncios de licitación y adjudicación.

Por lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en la 
Orden de 28 de julio de 2008 y en las Resoluciones de 22 de 
mayo de 2009, para el expediente relacionado con el 1, y de 
13 de julio de 2009, para los restantes, de la Dirección Geren-
cia de la Agencia Andaluza del Agua por las que se desconcen-
tran créditos para el ejercicio de actuaciones en materia de 
aguas en la provincia de Sevilla, y en virtud de las facultades 
delegadas por Resolución de 17 de junio de 2006 de la Presi-
dencia de la Agencia Andaluza del Agua y Resolución de 17 de 
junio de 2006 de la Dirección Gerencia de la Agencia Andaluza 
del Agua para el expediente relacionado con el 1, y por Reso-
lución de 12 de junio de 2009 de la Presidencia de la Agencia 
Andaluza del Agua y Resolución de 12 de junio de 2009 de la 
Dirección Gerencia de la Agencia Andaluza del Agua para los 
expedientes restantes, por las que se delegan competencias 
y se crean las mesas de contratación centrales y provinciales 
del organismo, 

R E S U E L V O

Hacer pública la participación financiera de la Unión Eu-
ropea en el anuncio de licitación y adjudicación del contrato 
administrativo que se relaciona en el Anexo a la presente Re-
solución incorporando al mismo la mención siguiente:

«Actuación cofinanciada por la Unión Europea
Programa Operativo FEDER para Andalucía 2007-2013
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)
Tasa de cofinanciación: 70%»

RELACIÓN DE EXPEDIENTES COFINANCIADOS
CON FONDOS FEDER

1. Emisario General de Pluviales en zona de Huerta Macenas. 
Lebrija (Sevilla). Expte. 386/2009/G/41.

Publicación licitación: BOJA núm. 158, de 14.8.2009.
Publicación adjudicación: BOJA núm. 16, de 12.1.2010.
Adjudicatario: UTE Canasur 21 – CTC, Huerta Macenas.
Tasa de cofinanciación: 70,00%.

Sevilla, 25 de abril de 2011.- El Director, Francisco Javier 
Fernández Hernández. 

 RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2011, de la Dele-
gación Provincial de Sevilla, por la que se hace publica 
la participación financiera de la Unión Europea en el 
anuncio de licitación y adjudicación del contrato admi-
nistrativo que se relaciona.

La Orden de 23 de julio de 2008, por la que se esta-
blecen normas para la gestión y coordinación de las inter-
venciones cofinanciadas con Fondos Europeos en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el período de 
programación 2007-2013, establece en su artículo 46 que 
todas las actuaciones cofinanciadas con fondos incluidas en 
el ámbito de la Orden estarán sujetas a las obligaciones en 
materia de información y publicidad reguladas en el Regla-

mento (CE) núm. 1083/2006 del Consejo, de 11 de julio, y en 
el Reglamento (CE) núm. 1828/2006 de la Comisión de 8 de 
diciembre. Estas obligaciones se regulan en el artículo 50 de 
la misma Orden para los contratos administrativos, tanto en la 
fase de licitación como en la fase de adjudicación.

Con la presente Resolución se trata de cumplir con las 
obligaciones en materia de información y publicidad en de-
terminados expedientes de contratación tramitados por la 
Agencia Andaluza del Agua, Dirección Provincial de Sevilla, 
cofinanciados con fondos europeos haciendo mención a la 
cofinanciación europea en sus anuncios de licitación y adju-
dicación.

Por lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en la 
Orden de 28 de julio de 2008 y en las Resoluciones de 22 de 
mayo de 2009, para el expediente relacionada con el 1, y de 
13 de julio de 2009, para los restantes, de la Dirección Geren-
cia de la Agencia Andaluza del Agua por las que se desconcen-
tran créditos para el ejercicio de actuaciones en materia de 
aguas en la provincia de Sevilla, delegadas por Resolución de 
17 de junio de 2006 de la Presidencia de la Agencia Andaluza 
del Agua y Resolución de 17 de junio de 2006 de la Dirección 
Gerencia de la Agencia Andaluza del Agua para el expediente 
relacionado con el 1, y por Resolución de 12 de junio de 2009 
de la Presidencia de la Agencia Andaluza del Agua y Reso-
lución de 12 de junio de 2009 de la Dirección Gerencia de 
la Agencia Andaluza del Agua para los expedientes restantes, 
por las que se delegan competencias y se crean las mesas de 
contratación centrales y provinciales del organismo, 

R E S U E L V O

Hacer pública la participación financiera de la Unión Eu-
ropea en el anuncio de licitación y adjudicación del contrato 
administrativo que se relaciona en el Anexo a la presente Re-
solución incorporando al mismo la mención siguiente:

«Actuación cofinanciada por la Unión Europea.
Programa Operativo FEDER para Andalucía 2007-2013.
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).
Tasa de cofinanciación: 70%.»

RELACIÓN DE EXPEDIENTE COFINANCIADO CON FONDO 
FEDER

1. Colector de Pluviales junto a la ctra. de Carmona t.m. 
Marchena (Sevilla). Expte. 311/2009/G/41.

Publicación adjudicación: BOJA núm. 16, de 12.1.2010.
Adjudicatario: Arpo Empresa Constructora, S.A.
Tasa de cofinanciación: 70,00%.

Sevilla, 27 de junio de 2011.- El Delegado, Francisco 
Javier Fernández Hernández. 

 EMPRESAS PÚBLICAS

ANUNCIO de 6 de julio de 2011, del Consorcio Fer-
nando de los Ríos, de adjudicación definitiva y formali-
zación del contrato de servicio que se cita.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consorcio para el desarrollo de políticas en 

materia de sociedad de la información y el conocimiento en 
Andalucía «Fernando de los Ríos».

b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ad-
ministrativa, Financiera y de Recursos Humanos.

c) Número de expediente: 2/2011.


